
AZIENDA OSPEDALIERA S. CROCE E CARLE - CUNEO 
Ente di rilievo nazionale e di alta specializzazione D.P.C.M. 23.4.1993 

  
 PG/OM                                                         

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE S.C.I. ACQUISTI BENI E SERVIZI  
 

Cuneo, lì 14/09/2021                                       N. 1263-2021  
             del registro determinazioni  

 
 

 
 OGGETTO: FORNITURA DI CARROZZINE PIEGHEVOLI E COMODE 

OCCORRENTI PER MESI TRENTASEI – SS.CC. VARIE (N. GARA 
8102723 – N. CIG 86937830B1). AFFIDAMENTO DIRETTO PREVIA 
CONSULTAZIONE DI PIU’ OPERATORI ECONOMICI SULLA 
PIATTAFORMA MEPA (importo complessivo aggiudicazione Euro 
29.046,80 IVA esclusa). 

 
 

 
In data 14 settembre 2021 presso la sede amministrativa dell’Azienda 
Ospedaliera S.Croce e Carle – in Cuneo, corso  C. Brunet n.19/A, 
 
 
 

IL DIRIGENTE DELLA S.C.I. ACQUISTI BENI E SERVIZI  

 
Vista la Deliberazione di Giunta Regionale n.13-3295 del 28 maggio 2021 ad oggetto: “Art.2 

comma 2, D.Lgs. 171/2016 e s.m.i. - ASO S.Croce e Carle di Cuneo. Nomina Direttore 

Generale”; 

 

vista la deliberazione n. 311 del 22/6/2021 riguardante la regolamentazione interna per 

l'adozione degli atti e provvedimenti dei responsabili dei servizi; 

 

visto il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i. “Codice dei contratti pubblici”; 

 

visto il Decreto Legge 16 luglio 2020, n.76 “Misure urgenti per la semplificazione e 

l’innovazione digitale” così come convertito nella Legge 11 settembre 2020, n.120, 



nonché il D.L. n. 77/2021 convertito in Legge 29 luglio 2021 n. 108; 

 

visto il Decreto Legge 23 luglio 2021, n.105 con il quale è stato confermato sino al 

31/12/2021 lo stato di emergenza in conseguenza del rischio sanitario connesso 

all’insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili quali COVID-19; 

 

considerata la scheda tecnica ed informativa inoltrata dal Responsabile della S.S. 

Ingegneria Clinica per la fornitura di carrozzine pieghevoli e comode occorrenti per 

mesi trentasei alle varie Strutture Sanitarie dell’Azienda Ospedaliera; 

 

richiamato il D.P.C.M. 11 luglio 2018 "Individuazione delle categorie merceologiche, ai 

sensi dell'articolo 9, comma 3, del decreto-legge 24 aprile 2014, n.66, convertito, con 

modificazioni, dalla legge 23 luglio 2014, n. 89" e dato atto che i prodotti oggetto del 

presente provvedimento non rientrano nelle relative categorie merceologiche; 

 

considerato che per l’acquisto del sistema in argomento non sono disponibili Accordi 

Quadro o Convenzioni attivate da CONSIP S.p.A. ovvero dalla Centrale di Committenza 

Regionale – S.C.R. Piemonte S.p.A.; 

 

dato atto che sul sito aziendale www.ospedale.cuneo.it è stato pubblicato l’avviso prot. 

n. 2335/21 finalizzato ad acquisire la manifestazione di interesse da parte degli 

Operatori Economici del settore per la partecipazione alla procedura da gestire per via 

elettronica mediante RdO MePa per l’affidamento della fornitura in argomento; 

 

tenuto conto che, sulla base di quanto sopra emerso, con lettera prot. n. 12951 del 

02.04.2021 (Gara n. 8102723 – CIG 86937830B1) è stata avviata, utilizzando il portale 

www.acquistinretepa.it messo a disposizione dalla CONSIP S.p.a. (Legge 23/12/1999 

n.488 s.m.i.), una procedura ai sensi della citata normativa in materia di appalti di valore 

inferiore alla soglia comunitaria (RDO 2778563) con il criterio dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa, interpellando le seguenti Ditte abilitate sul Mercato 

Elettronico della Pubblica Amministrazione (Mepa): 
 

• AIESI HOSPITAL SERFGICE 

• ALEA 

• GIALDI 

• MGS DISTRIBUZIONE 

• MORETTI 

• MOVI 

• MULTI SERVICES 

• OFFICINA ORTOPEDICA FERRERO 

• SAPIO LIFE 



• VASSILLI 

 

verificato che hanno dato riscontro alla richiesta preventivo sopra citata le Ditte: 
 

• ALEA 

• MULTI SERVICES 

• OFFICINA ORTOPEDICA FERRERO 

 

tenuto conto che la Commissione Giudicatrice, appositamente nominata con 

determinazione n. 657 del 07.05.2021, ha effettuato le valutazioni tecniche sulla base dei 

criteri previsti dalla disciplina di gara, così come risulta dai verbali I del 20.05.2021 e II 

del 03.08.2021 conservati agli atti;  

 

dato atto che sul portale www.acquistinretepa.it il giorno 09.09.2021 sono state aperte le 

buste contenenti le offerte economiche delle Ditte partecipanti e che, sulla base della 

sommatoria del punteggio assegnato dalla Commissione Giudicatrice al criterio di 

valutazione “Caratteristiche tecnico qualitative” e del punteggio al criterio “Prezzo”, si è 

determinata la seguente graduatoria finale: 

 
  Punteggio  

“Caratteristiche 

tecnico 

qualitative” 

Punteggio 

“Prezzo” 

Punteggio          

totale 

1^ Classificata Ditta OFFICINA ORTOPEDICA FERRERO 70,00 
22,89 

(Euro 29.046,80) 
92,89 

2^ Classificata Ditta ALEA s.a.s. 40,00 
30,00 

(Euro 22.160,00) 
70,00 

Esclusa Ditta MULTI SERVICES s.r.l.s. == (*) == == 

 
(*)  La Ditta MULTI SERVICES s.r.l.s. è stata esclusa dal prosieguo della gara in quanto non ha consegnato la 

campionatura, così come richiesto dalla disciplina di gara. Detta esclusione è stata formalmente comunicata alla Ditta 

stessa con prot. n. 30947 del 08.09.2021. 

 

 

ritenuto pertanto procedere all’affidamento della fornitura in argomento, come segue: 
 

Ditta OFFICINA ORTOPEDICA FERRERO s.r.l. 

Via Druento n. 258 – 10078 Venaria Reale (TO) 

Partita IVA: 06872000010 
 

- n. 30 Carrozzina a rotelle pieghevole 

Codice CPI-103NP L46 + 310 + SCRD 

Codice CND: Y122106 

Codice RDM: 47529/R 

 

Euro 346,06 cad. + IVA 



 

- n. 30 Asta porta flebo con morsetto 

Codice 81AR + 81MCR 

 

 

Euro  23,15 cad. + IVA 

- n. 30 Porta bombola ossigeno 

Codice 303S 

 

 

Euro  37,30 cad. + IVA 

- n. 30 Carrozzina a rotelle comoda 

Codice CRC-94W L46 + 398 + SCRD 

Codice CND: Y122106 

Codice RDM: 54539/R 

 

 

Euro 359,56 cad. + IVA 

- n. 30 Asta porta flebo con morsetto 

Codice 81AR + 81MCR 

 

 

Euro  23,15 cad. + IVA 

- n. 30 Porta bombola ossigeno 

Codice 303S 

 

 

Euro  37,30 cad. + IVA 

- n. 30 Poggiatesta regolabile 

Codice 358 

 

 

Euro  41,16 cad. + IVA 

- n. 30 Cintura pettorale imbottita 

Codice 390 

 

 

Euro  19,29 cad. + IVA 

- n. 30 Tavolino rigido estraibile 

Codice 355 

 

 

Euro  56,59 cad. + IVA 

 Oneri sicurezza per i rischi di natura 

interferenziale (ex art. 26 D.Lgs. 81/08 e s.m.i.) 
 

 

Euro  740,00 + IVA 

 

(Offerta n. 311 del 15.04.2021 – RDO 2778563) 

 

dato atto che la spesa complessiva presunta da sostenere per mesi trentasei per la 

fornitura di carrozzine pieghevoli e comode ammonta a Euro 29.046,80 (IVA esclusa) 

così suddivisa: 
 

• Euro 28.306,80 + IVA relativa alla fornitura delle carrozzine 

• Euro    740,00 + IVA relativa agli oneri di sicurezza 

 

ritenuto nominare, ai sensi del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., Responsabile del procedimento il 

Dott. CALVANO Claudio e Direttore dell’esecuzione del contratto l’Ing. Ezio Gastaldi 



– Responsabile S.S. Ingegneria Clinica; 

 

constatato che l’adozione del presente provvedimento compete al Dirigente della S.C.I. 

Acquisti Beni e Servizi per il combinato disposto degli artt.4, 16 e 17 del D.Lgs. 

30/3/2001 n.165 e delle disposizioni regolamentari di cui all’atto aziendale; 

 

richiamata al riguardo la deliberazione n. 414 del 7/07/2016 e s.m.i. con la quale è stato 

disposto che il dott. Claudio Calvano, Dirigente Amministrativo di questa A.O., è 

delegato a svolgere tutte le funzioni relative alla S.C.I. Acquisti Beni e Servizi, 

nell’ambito degli indirizzi generali impartiti dalle Direzioni, inclusa l’adozione di 

determinazioni e la formulazione di proposte finalizzate all’assunzione di atti 

deliberativi, in caso di assenza o di impedimento del Direttore della citata Struttura 

Complessa Interaziendale; 

 

 

D E T E R M I N A 
 

 

1. Di affidare alla Ditta OFFICINA ORTOPEDICA FERRERO s.r.l. di Venaria Reale 

(TO) mediante affidamento diretto ai sensi della normativa in materia di appalti di 

valore inferiore alla soglia comunitaria (RDO 2778563) espletata sul portale 

www.acquinretepa.it messo a disposizione dalla CONSIP S.p.A., la fornitura di 

carrozzine pieghevoli e comode occorrenti alle varie Strutture Sanitarie dell’Azienda 

Ospedaliera per mesi trentasei, con decorrenza dalla data della stipula del contratto 

sul portale www.acquistinretepa.it nei quantitativi e alle condizioni contrattuali 

dettagliatamente indicate in premessa. 

 

2. Di dare atto che, ai sensi del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., Responsabile del procedimento 

è il Dott. Claudio Calvano e Direttore dell’esecuzione del contratto l’Ing. Ezio 

Gastaldi – Responsabile S.S. Ingegneria Clinica. 

 

3. Di dare atto che nei confronti della Ditta OFFICINA ORTOPEDICA FERRERO s.r.l. 

sono in corso, da parte dell’Ufficio Legale, i controlli di veridicità del contenuto delle 

dichiarazioni presentate in sede d’offerta. 

 

4. Di dare atto che la quota di accantonamento per il fondo incentivante previsto 

dall’art.113 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i., corrispondente a Euro 566,14 rientra negli 

stanziamenti previsti per i singoli appalti e sarà oggetto di ripartizione secondo le 

modalità e i coefficienti di cui al provvedimento n.122 del 18/03/2019 “Adozione 

regolamento recante norme e criteri di costituzione e ripartizione del fondo 

incentivante per le funzioni tecniche di cui all’art.113 del D.Lgs. n.50/2016 e s.m.i.”. 



 

5. Di dare atto che la spesa complessiva presunta, derivante dal presente 

provvedimento, di Euro 35.437,10 IVA 22% compresa, viene così suddivisa: 
 

Anno 

competenza 
Budget Conto Descrizione conto 

Importo IVA 

compresa 

2021 ECO 01.12.411 Attrezzature sanitarie Euro  2.877,86 

2021 ECO 03.10.10.14 Altri servizi generali Euro    902,80 

2022 ECO 01.12.411 Attrezzature sanitarie Euro 11.511,43 

2023 ECO 01.12.411 Attrezzature sanitarie Euro 11.511,43 

2024 ECO 01.12.411 Attrezzature sanitarie Euro  8.633,58 

 

 

6. Di trasmettere copia del presente provvedimento al Collegio Sindacale e al Direttore 

Generale. 

 

 

     IL DIRETTORE f.f.  

               S.C.I. ACQUISTI BENI E SERVIZI 

  Dott. Claudio CALVANO 


